

FACULTATEA DE LITERE
Nr. 592/ 27.07.2020

REZOLUȚIA

Comisiei de analiză a dosarelor candidaților înscriși la concursul pentru ocuparea
posturilor didactice vacante în Facultatea de Litere
cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare

Departamentul: Științe Socio-umane, Teologie, Arte

Postul: conferențiar, poziția 9, din Statul de funcții al departamentului pe anul universitar 2019-2020.

Perioada: nedeterminată

Structura postului: Bazele asistenței sociale; Teorii și metode de intervenție în asistența socială (persoană și familie); Supervizarea în asistența socială.

Candidat: Adriana Florentina Călăuz

Dosarul de concurs

ÎNDEPLINEȘTE

NU ÎNDEPLINEȘTE

standardele minimale pt. ocuparea postului de conferențiar.

OBSERVAȚII

- deși factorul de impact calculat al revistei *Revistei de Cercetare și Intervenție Socială* pe anul 2019 este de 0.736, am luat în considerare factorul pe care l-a utilizat candidata, anume 1,076, pentru că, la data publicării, acesta era factorul de impact calculat al revistei. (Factorul de impact pe 2019 apare în 2020, calculându-se astfel: numărul de citări din 2019 la articole din 2017 și 2018 împărțit la numărul de articole din 2017 și 2018.);
- formula de calcul la criteriul I2 nu este aceeași cu cea din Anexa 25. Candidatul folosește $(4 \times m)/n$ iar cea din anexă este $2 \times m/n$. Punctajul raportat este 50, punctajul recalculat folosind formula corectă este 25;
- I2.1 și I2.4 nu sunt articole ISI, la data verificării;
- I6.14 și I6.18 - publicațiile nu a apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional - doar 2 puncte fiecare;
- I7.2 - nu e indexat BDI;
- Punctajele pentru Indicatorii C4, C6 și C7 se modifică astfel:
 - C4, din 121, 12 puncte, devine 96,12 (minim pentru conferențiar ≥ 50);
 - C6, din 161, 22 puncte, devine 130,72 (minim pentru conferențiar ≥ 100);
 - C7, din 128,5 puncte, devine 116,23 (minim pentru conferențiar ≥ 50).

Baia Mare,
27.07.2020

Comisia de analiză a dosarelor pentru ocuparea posturilor didactice:

Lector univ. dr. Ioan-Claudiu Farcaș - președinte

Lector univ. dr. Luminița Todea - membru

Lector univ. dr. Andrei Alexandru Achim - membru

FIȘA DE VERIFICARE

Lect. univ. dr. ADRIANA CĂLĂUZ

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I.1.	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	(2 + 4 x f) x 2/n pe articol
Nr.	Titlul lucrării	Punctaj
1	Belea, M., Călăuz, A.F. (2019), „Social Support: A Factor of Protection against Stress during Adolescence”. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 67, 52-66. DOI: 10.33788/rcis.67.4, Cod: ISSN: 1583-3410 (print),ISSN:,1584-5397,(electronic) Dimensiuni: pp. 52-66, Factor de impact: 1,076 https://www.rcis.ro/en/current-issue/2614-social-support-a-factor-of-protection-against-stress-during-adolescence.html	$(2+4 \times 1,076) \times 1 = 6,3$
TOTAL		6,3
I.2.	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	(4 x m)/n pe articol
1.	Adriana-Florentina Călăuz, Romana Onet, (2020), „Analysis Of Drug Use Among Adolescents in The City Of Baia Mare”, în volumul Conferinței Internaționale <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World</i> , LDMD, 7 th edition,- ISBN: 978-606-8624-14-3, Published by:Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures, ISI Web of Science, Clarivate Analytics	$(4 \times 1) / 2 = 2$
2.	Adriana-Florentina Călăuz, Barbul Claudia Viorica, (2019), „A New Approach To Hospital Social Work”, în <i>Buletin Științific, Seria A, Fascicula filologie, ISSN 15831264</i> , cod CNCISIS -622, indexată: CEOL, SCOPUS, EBSCO	$(4 \times 1) / 2 = 2$
3	Adriana-Florentina Călăuz, (2019), „Aspects of school absenteeism in rural environment”, in <i>Jurnal of Romanian Literary Studies (JRLS)</i> , ISSN: 2248-3004, VOL 16/2019, pp.479-486, published by:Arhipelag XXI Press, publicatie indexată ERIH Plus, CEEOL, Global Impact Factor, SSRN, Google Academic, Research Gate, Academic.edu , https://old.upm.ro/jrls	$(4 \times 1) / 1 = 4$
4	Adriana-Florentina Călăuz, (2019), „Comparative Analysis of Educational Practices Including Normal Educational Sistem But Also The Special Section For Students With Mental Disorders”, în volumul Conferinței Internaționale <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World</i> , LDMD, 6 th edition,- ISBN: 978-606-8624-14-3, Published by:Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures, ISI Web of Science, Clarivate Analytics https://old.upm.ro/ldmd	$(4 \times 1) / 1 = 4$
5.	Călăuz, A. F. (2018), „Supervizion in Social Services that Act Against Domestic Violence” (Supervizarea în serviciile sociale care activează împotriva violenței domestice), în <i>Revista de Asistență Socială</i> , anul XVII, nr. 4/2018, p. 1-13, ISSN 1583-0608, cotață B+, indexată în ProQuest, EBSCO, IBSS, CEEOL, Index Copernicus, SCPIO, GESIS	$(4 \times 1) / 1 = 4$
6.	Călăuz,A.F.(2018), „Modalități de stimulare a inovării sociale la nivel local [Modes of Boosting Social Innovation at the Local Level], in <i>Revista de Asistență Socială</i> , (coord. Tranca, Goian),, anul XVII, nr. 1/2018 ISSN 1583-0608 p. 49-57, cotață	$(4 \times 1) / 1 = 4$

	B+, indexată în ProQuest, EBSCO, IBSS, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS.	
7.	Călăuz A.F. , (2017), „Supervizarea, metodă de îmbunătățire a performanțelor profesionale în asistență socială”, în <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr. 2/2017, ISSN 61583-0608, pp.161-172, cotate B+, indexată ProQuest, EBSCO, IBSS, CEEOL, Index Copernicus, SCIPPIO, GESIS.	(4X1)/1=4
8.	Adriana Călăuz (2016), „Factors determining social vulnerability of romani people”, în <i>Iulian Boldea (Coordonator), Globalization And National Identity. Studies On The Strategies Of Intercultural Dialogue</i> , Proceedings of the International Conference Globalization, <i>Intercultural Dialogue and National Identity- GIDNI</i> , 3rd Edition, 2016. Published by: ”Arhipelag XXI” Press, Tîrgu Mureș, ISBN: 978-606-8624-03-7, pp.719-728, <u>ISI in Web of Science, Clarivate Analytics</u>	(4x1,5)/1=6
9.	Adriana Călăuz , (2016) „Psycho- Social Aspects Of The Life Of Older People Living Alone In Urban Setting”. <i>Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (Editors), - Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication</i> , Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016, ISBN 978-606-8624-17-4, pp.136-146, Proceedings of the International Conference Communication, context, interdisciplinarity (CCI - 4), <u>ISI - Web of Knowledge</u> . https://old.upm.ro/cEI/	(4x1,5)/1=6
10.	Adriana Călăuz , (2016) „Psycho- Social Aspects Of The Integration Of Children With Dissabilities”. <i>Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (Editors), Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication</i> , Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016, ISBN 978-606-8624-17-4, pp.175-186, Proceedings of the International Conference Communication, context, interdisciplinarity (CCI - 4), <u>ISI - Web of Knowledge</u> . https://old.upm.ro/cEI/	(4x1,5)/1=6
11.	Runcan, P. L., Călăuz, A. , Popa, D., Danciu, E. L. (2012), „Professional Counselling- an Example of Sloving Ideas”, în <i>Procedia Social and Behavioral Scienses, Volume 84, 2013 pp.1500-1503</i> . Publicație indexată: Elsevier, Scopus, Science Direct, Thomson Reuters, Conference Proceedings, Citation Index (<u>ISI Web of Science</u>). ISSN: 1877-0428. WCPCG 2012 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813018533	(4X2)/4=2
12.	Adriana Călăuz , Patricia Runcan, (2011) „Supervizarea, formă de formare continuă în domeniul asistenței sociale”, în <i>Revista de Asistență Socială</i> nr.4 din 2011, ISSN 1583-0608, pp.117-127, cotate B+ , indexată <u>ProQuest, EBSCO, IBSS</u> , http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/supervizarea_form_de_formare_continu_n_domeniul_asistenei_sociale	(4X1)/2=2
13.	Adriana Călăuz , (2010), „Intensitatea violenței asupra copiilor în contextul crizei actuale”, în <i>Revista Societate și Politică</i> , nr.1, din 2010 Vasile Goldiș, University Press, Arad. ISSN: 1843-134 indexată Scopus Elsevier, ProQuest, Ceol, Ebsco, Doaj, IndexCopernicus.	(4X1)/1=4
TOTAL		50
I.3.	Cărți publicate ca unic autor	10 x m pe carte
1	Adriana Florentina Călăuz , (2012), <i>Optimizarea Supervizării în Asistență Socială</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-0779-0, 225 pagini.	10
TOTAL		10
I.4.	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/ <3) Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m/n pe carte
1.	Adriana-Florentina Călăuz , Delia-Anamaria Răchișan, (2020), „ <i>Metode și tehnici de investigare și intervenție în asistență socială-Suport de curs</i> ”, Editura	3

	Mega, (A2), Cluj Napoca, ISBN 978-606-020-222-6, 134 de pagini	
TOTAL		3
I.5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n Pe volum
1		
TOTAL		-
I.6.	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n Pe studiu,capitol
1	Adriana Călăuz, (2018), „Study of the social services for drug consumers in Maramures Country”, în <i>Alcoholism and other Addiction-Multidisciplinary perspectives</i> , Coord. Neamtu,N., Ștefani, C. ISBN 978-606-561-183-2, Ed Accent, Cluj Napoca, p70-95	2
2	Călăuz A.F. (2017), „Studiu privind comunitățile de romi în vederea conturării unor noi oportunități de dezvoltare socială și cooperare interetnică”, în <i>Tradiții, identitate nationala, dialog intercultural, diversitate</i> , ISBN 978-606-543-885-9, p.257-269. Ed.Mega, ed. Argonaut, Cluj Napoca.	2
3	Adriana Călăuz, (2016), „Ancheta socială”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
4	Adriana Călăuz, (2016), „Ajutor, procesul de ajutor în asistență socială”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
5	Adriana Călăuz, (2016), „Intervenția socială”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
6	Adriana Călăuz, (2016), „Intervenția de criză”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
7	Adriana Călăuz, (2016), „Intervenția în asistență socială : definiție, tipuri, forme” în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
8	Adriana Călăuz, (2016), „Intervenția centrată pe sarcină”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
9	Adriana Călăuz, (2016), Tehnici de lucru/intervenție în asistență socială; în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
10	Adriana Călăuz, (2016), „Tehnici de cercetare/investigare în asistență socială”, în <i>Enciclopedia Asistenței Sociale</i> , Ed Polirom, ISBN: 978-973-46-4439-1	2
11	Adriana Călăuz, (2015) „Étude sur la culture, les traditions et le mode de vie des Roms en Maramureș pour développement de stratégies viables de l’intergaration sociale dans le contexte socio-économique actuel”, în <i>Tradiție si inovatie, Unitate si diversitate in context european</i> , Ed. Etnologica, ISBN 978-973-8920-95-8, pp.255-265	3
12	Adriana Călăuz, Flavius Nicoară, (2015), „Îngrijirile la domiciliu in mediul rural”, în vol. <i>Comferinței Internaționale Asistență Socio-Medicală Comunitară</i> , ISBN: 978-873-36-0696-3,pp.49-55, https://conferinta-asmc.uvt.ro/wp-content/uploads/2016/10/Volum-al-lucrarilor-prezentate-la-Conferinta-Internationala-de-Asistenta-Socio-Medicala-Comunitara.pdf	1
13	Adriana Călăuz, Flavius Nicoară, (2015), „Analiza comparativă a calității vieții vârstnicilor instituționalizați față de vârstnicii care primesc îngrijiri la domiciliu”, în vol. <i>Comferinței Internaționale Asistență Socio-Medicală Comunitară</i> , 21-22 noiembrie, Timișoara, ISBN: 978-873-36-0696-3,pp.49-55-61, https://conferinta-asmc.uvt.ro/wp-content/uploads/2016/10/Volum-al-lucrarilor-prezentate-la-Conferinta-Internationala-de-Asistenta-Socio-Medicala-Comunitara.pdf	1
14	Adriana Călăuz, (2015), „Factors which determine the social vulnerability of the Roma ethnicity”, în volumul Conferinței internaționale <i>Experience and Explanation</i>	4

	<i>in Knowledge Society</i> , ISBN- 978-606-24-0240-2, www.prioectsbc.ro .	
15	Adriana Călăuz , Melinda Hotea, Claudia Brăgaru, (2014) „The role of integration of deprived people on the labour market”, în <i>Rață, G., Runcan, P.L. Education and Continuous Education</i> . Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne, UK., ISBN (10): 1-4438-5640-1, ISBN (13): 978-1-4438-5640-9, pp.157-169, (IEEE, PROQUEST) www.c-s-p.org	1,33
16	Adriana Călăuz (2014), „Analysis resilience to people affected by unemployment”, in vol <i>The Second World Congress on Resilience: From Person To Society</i> , Editori Serban Ionescu, Tomiță M., Căce S., MEDIMOND: Ed Monduzzi International Proceedings Division. (ISI Web of Science-Thomson Reuters), Bologna, Italy, ISBN-978-88-7587-697-5, pag. 955-961, http://www.congress.resilience.uvt.ro	4
17	Adriana Călăuz , Patricia Runcan (2013), „Study on the understanding of supervision by social worchers”, in vol. <i>Applied Social Science: SOCIAL WORK</i> , Ed. Cambridge Scolars Publishing (www.c-s-p.org), Anglia, feb. 2013, ISBN (10): 1-4438-4329-6, ISBN (13): 978-1-4438-4329-4 (IEEE, PROQUEST) http://www.c-s-p.org/Flyers/978-1-4438-4329-4-sample.pdf	2
18	Adriana Călăuz , (2013), „Methods of Continual Training of Social Workers”, în <i>Significance and interpretation within the knowledge based society. Etics, Social and Political Philosophy of Lav, Educational Sciences</i> , , Vol. 3, pp:257-271 Ed. Institutul European, ISBN 978-973-611-898-2, www.prioectsbc.ro .	4
19	Adriana Călăuz , (2012), „Analiza supervizării în serviciile sociale pentru protecția drepturilor copilului”, în <i>Iovu M., Roth M., Drepturile copiilor, bunăstarea și protecția lor</i> , Ed. Presa Universitara Clujeana, Cluj-Napoca ISBN 978.364.65-053.2(498) pp. 161-174, http://www.editura.ubbcluj.ro .	2
20	Runcan Patricia-Luciana, Călăuz Adriana , (2011), „Necesitatea revizuirii sistemului de asistență socială din Romania”, în <i>Riscuri și oportunitati ale sistemului de asistență socială</i> , Ed. Excelsior, Timisoara, ISBN 978-973-592-264-1, pag. 30-36.	1
21	Adriana Călăuz , Claudia Marian, (2009), „Analiza supervizării în asistență socială și psihoterapie”, în volumul Conferinței Internaționale de Psihologie Aplicată, ediția a III-a: „ <i>Psihologia aplicată – diversitate și consistență</i> ”, coord de Aurel Stan, Editura „Alma Mater”/ Editura „Arhip Art”, Sibiu recunoscuta CNCSIS, cod 125, ISBN 978-973-632-575-5; ISBN 978-973-8962-89-7, p. 126-139.	1
22	Claudia Marian, Adriana Călăuz , (2010), „Raportarea fenomenului abandonului la copii-simptom al funcționării sociale”, în <i>Tradiționalism și modernism</i> , ISBN 978-973-620-665-8, Editura Eurobit, Timisoara, pag. 225-234.	1
23	Adriana Călăuz , Marian Claudia, (2010), „Analiza performanțelor profesionale și nevoilor de formare ale asistenților sociali”, în <i>Tradiționalism și modernism</i> , ISBN 978-973-620-665-8, Editura Eurobit, Timișoara. pag. 82-91.	1
24	Claudia Marian, Adriana Călăuz , Vasile Tofană, (2009), „Traietorii de dezvoltare a agresivității fizice la elevi”, în volumul Simpozionului internațional „ <i>Teoretic și aplicativ în cercetarea psihologică</i> ”, Editura Eurobit, Timisoara, ISBN 978-973-620-502-6, pag 283-290.	0,66
	TOTAL	46,99
I.7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n Pe recenzie/termen
1.	Adriana Floretina Călăuz (2018) ,, autor recenzie la Delia Anamaria Răchișan-Teste grilă. Perspecivă interdisciplinară – etnologie, literatură, mitologie, Cluj –	0,5

	Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2018 ISBN 978-606-543-943-6; ISBN 978-973-109-777-0, p.174 în <i>Memoria Etnologică</i> , nr. 66-67, An XVIII, ianuarie-iunie, ISSN 1582-8573, 2018, pp. 230-231, revistă acreditată CNCSIS, cotate B+, indexată în BDI EBSCO, ISSN 15828573 https://www.memoria-ethnologica.ro/wp-content/uploads/adriana-calauz-rachisan-mem-66-67-230-231.pdf	
2.	Adriana- Florentina Călăuz (autor recenzie), recenzie, în limba română, la Delia-Anamaria Răchișan (autor carte), <i>Privire apolinică. Studii de literatură, etnologie și folclor. Perspective comparativ-analitice</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, Ediția a doua, revizuită, 2017, ISBN 978-606-543-878-1; ISBN 978-973-109-702-2, 222 p., în revista <i>Nord Cultural</i> , ISSN 2248-3071, Anul 7, nr. 15, ianuarie-iunie, 2018, pp. 99-100.	0,5
3.	Adriana Călăuz (2019) , autor recenzie în limba română-la Delia Anamaria Răchișan (autor carte), <i>Metode de cercetare. Cercetarea etnologică de teren. Suport de curs (Aplicații)</i> , Cluj – Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, Ediția a doua, revizuită și adăugită, 2018, ISBN 978-606-543-963-4; 978-973-109-798-5, 180 p., în revista <i>Memoria Etnologică</i> , nr. 70-71, An XIX, ianuarie-iunie, ISSN 1582-8573, 2019, pp. 240-241 . revistă acreditată CNCSIS, cotate B+, indexată în BDI EBSCO https://www.memoria-ethnologica.ro/wp-content/uploads/calauz-aparitii-editoriale-240-241-70-71.pdf	0,5
TOTAL		1,5
I.8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1 x m/n Pe lucrare
1.	Adriana Călăuz (2019), „Diferențe privind supervizarea între serviciile sociale din mediul rural și urban”, în <i>Studia Universitatis Septentrionis-Theologia Orthodoxa, Nr.1/2018, ISSN 2066-303X, indexata CEEOL</i> https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1942	1x1/1=1
2.	Adriana Călăuz , Marius Nechita (2012) „The experience of aging in a modern society” în <i>Journal of Gerontological Social Work</i> , vol 4, 2012, ISSN:2067-2721 www.journalgsw.uvt.ro .	1x2/2=1
3.	Adriana Călăuz , (2008), „Violența împotriva copiilor, o problemă socială actuală a României”, în „ <i>Ortodoxia Maramureșană</i> ”, anul XIII, Nr. 13, Editura Universității de Nord, C.N.C.S.I.S.-cod 22, ISSN 1453-7370, pag. 321-337.	1x1/1=1
4.	Claudia Marian, Adriana Călăuz , Vasile Tofană, (2011), „Dinamica raportului agresivitate directă- agresivitate indirectă” în <i>Revista de Psihologie școlară</i> , vol IV, nr.7/2011, indexată de către Central and Eastern European Online Library, ISSN 1844-1815.	1x1/3=0,33
TOTAL		3,33
I.9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2 + 4 x f) x 2/n Pe citare
1	Runcan, P.L. (2013), „Supervision în Educational, Social and Medical Services Professions”, UK, Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing. ISBN (10): 1-4438-4908-1, ISBN (13): 978-1-4438-4908-1., CITARE Adriana Florentina Călăuz – Optimizarea supervizării în Asistență Socială, http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html	0,4

2	Chira, Aliona, 2017, „Teoria întemeiată: constituirea și conținutul ei” În:„ <i>Integrare prin cercetare și inovare</i> ”. Conferința științifică națională cu participare internațională, 9-10 noiembrie 2017: Științe sociale.-Ch.: CEP USM, 2017.-pp. 379-384. 2, CITARE Adriana Calauz, (2014), „Construcția metodologică a anchetei sociale ” in <i>volumul conferinței „ Sociologia și asistența socială: Interfete și perspective de dezvoltare”</i> din 15 mai 2014., Chisinau, Republica Moldova. Redat In <i>E-buletin 2018, editia a II-a -Resurse Informationale, Bibliografie BC a Universitatii de Stat din Moldova, Sociologie, Psihologie, Educatie,</i> http://usm.md/wp-content/uploads/e-Buletin-2018-II-sociologie-psihiologie-educatie.pdf	0,4
3	Belea, Simion, în <i>Buletin Științific, Seria A, Fascicula filologie, ISSN 15831264</i> , cod CNCSIS -622, indexată: BDI CEOL Frankfurt, Germania, RECENZIE la Adriana Floretina Călăuz – <i>Optimizarea supervizării în Asistență Socială</i> ., Cluj-Napoca, Risoprint Publishing House http://bslr.ubm.ro/files/2018/43.Belea_Simion_(469-470)_BSLR_2018.pdf	0,4
4	Marian Claudia (2019), „Cognitions, Practical Skills And Emotions Involved In Building Of Personal Efficiency For Teaching Career”, <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural in Iulian Boldea World</i> , ISBN: 978-606-8624-14-3, Ed.Arhipelag XXI Press, CITARE Adriana Floretina Călăuz,(2012), <i>Optimizarea supervizării în Asistență Socială</i> ., Cluj-Napoca, Risoprint Publishing House https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-06/Com/Com%2006%2003.pdf	0,4
5	Delia-Anamaria Răchișan (2019), „The Symbolism Of Numbers (Three, Seven,Nine, Twelve, Forty) In The Mentality Of The People From The Traditional Romanian Society”, in <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural in Iulian Boldea World</i> , ISBN: 978-606-8624-14-3, Ed.Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures, CITARE Călăuz, Adriana Florentina (2015), Étude sur la culture, les traditions et les mode de vie des roms en Maramureș pour développement de stratégies viables de l'integration sociale dans le contexte socioéconomique actuel, în <i>Tradiție și inovație. Unitate și diversitate în context european</i> , 30- 31 octombrie, București, Editura Etnologică, 2015, pp. 255-264. https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-06/Hst/Hst%2006%2013.pdf https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-06/LDMD-06%20Hst.pdf#page=99	04
6	Răchișan, Delia-Anamaria (2019), „ <i>La isla y el mar en las obras de Mihai Eminescu y de Alexandru Macedonski</i> ”, Berlin, Editorial LAMBERT Academic Publishing, Segunda edición revisada en español, ISBN: 978-613-9-46358-9, 2019, 120p. CITARE p. 105- Călăuz, Adriana-Florentina (2012), <i>Optimizarea supervizării în asistență socială</i> , Cluj-Napoca, Risoprint Publishing House	0,4
7	Delia-Anamaria Răchișan, 2019, „The Cross, Totalizator Ancestral Symbol” , in <i>Iulian Boldea, Jurnal of Romanian Literary Studies (JRLS)</i> , published by:Arhipelag XXI Press, publicatie indexată ERIH Plus, CEEOL, Global Impact Factor, SSRN, Google Academic, Research Gate, Academic.edu., CITARE Adriana Călăuz „Analysis resilience to people affected by unemployment”, in <i>The Second World Congress on Resilience: From Person To Society, Editor Serban Ionescu</i> , Medimond International Proceeding, Bologna, Italy, Ed. Monduzzi, ISBN-978-88-7587-697-5, 2014, pp. 955-961, http://www.congress.resilience.uvt.ro https://old.upm.ro/jrls/JRLS-16/RIs%2016%2046.pdf	0,4
8	Tohatan Ioan, 2018, „ Asistența socială a persoanelor dependente de alcool și substanțe psihotrope”, in <i>Studia Universitatis Septentrionis</i> , Editura U. T. Press CITARE Adriana Călăuz, (2018), „Study of the social services for drug consumers în Maramureș country”, în <i>Alcoholism and other Addiction-Multidisciplinary perspectives</i> , Coord. Neamtu,N., Ștefani, C. ISBN 978-606-561-183-2, Ed Accent, Cluj Napoca, p70-95	0,4

	https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1942	
9	Nechita Marius , 2018, „Singurătatea – o problemă a vârstei a treia", Editura U. T. Press, in <i>Studia Universitatis Septentrionis</i> , CITARE Adriana Calauz, (2016) „Psycho-Social Aspects Of The Life Of Older People Living Alone In Urban Setting", in <i>Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (Editors), - Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication</i> , Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureş, ISBN 978-606-8624-17-4, pp.136-146,	0,4
10	Siserman, Sabin; Siserman, Mihaela Munteanu (2019), „Conceptualizarea Sintagmei „Supervizare” în Managementul Asistenței Sociale, în <i>Review of Management & Economic Engineering</i> , 2019, Vol. 18 Issue 1, p15-22, 8p.(in Revista de management si inginerie) CITARE Adriana Floretina Călăuz, „ <i>Optimizarea supervizarii în asistență socială</i> ", Cluj-Napoca, Risoprint Publihing House, 2012 http://www.rmee.org/71engleza.htm	0,4
11	Siserman, Sabin; Siserman, Mihaela Munteanu, Conceptualizarea Sintagmei „Supervizare” în Managementul Asistenței Sociale, în <i>Review of Management & Economic Engineering</i> , 2019, Vol. 18 Issue 1, p15-22, 8p., CITARE Adriana Floretina Călăuz, „ <i>Optimizarea supervizarii în asistență socială</i> ", Cluj-Napoca, Risoprint Publihing House, 2012 http://www.rmee.org/71engleza.htm	0,4
12	Siserman, Sabin; Siserman, Mihaela Munteanu, Conceptualizarea Sintagmei „Supervizare”, în Managementul Asistenței Sociale, în <i>Review of Management & Economic Engineering</i> . 2019, Vol. 18 Issue 1, p15-22. 8p., CITARE Adriana Floretina Călăuz, „ <i>Optimizarea supervizarii în asistență socială</i> ", Cluj-Napoca, Risoprint Publihing House, 2012 http://www.rmee.org/71engleza.htm	0,4
13	Delia Anamaria Răchișan (autor recenzie în limba română), în revista <i>Memoria Ethnologică</i> , nr. 70-71, An XIX, ianuarie-iunie, ISSN 1582-8573, 2019, pp. 242-243. revistă acreditată CNCIS, cotate B+, indexată în BDI EBSCO , RECENZIE la Adriana-Florentina Călăuz (autor carte), <i>Optimizarea supervizării în asistență socială</i> , Cluj Napoca, Editura Risoprint, 2012, ISBN 978-973-53-0779-0, 225 p., https://www.memoria-ethnologica.ro/wp-content/uploads/rachisan-aparitii-editoriale-242-243-70-71.pdf	0,4
14	<i>Ioan Ștefan Tohătan</i> , 2020, „Asistența socială a persoanelor cu dizabilități în legislația română", în <i>Studia Universitatis Septentrionis</i> , Editura U. T. Press , CITARE Adriana Calauz (2016), „Psycho- Social Aspects Of The Integration Of Children With Dissabilities", in <i>Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda (Editors), Convergent Discourses. Exploring the Contexts of Communication</i> , Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureş.	0,4
TOTAL		5,6
I.10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	5 pe revista 3/membru
TOTAL		-
I.11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2 pe revista 1 pe revista
1.	Adriana Călăuz - membru in comitetul de redacție al revistei <i>Ortodoxia Maramureșană</i> , anul XIII, Nr. 13, Editura Universității de Nord, C.N.C.S.I.S.-cod 22, ISSN 1453-7370, pag. 321-337, 2008 http://tas.ubm.ro/pdf/OM_cuprins/ortodoxia_maramureseana_13_2008.pdf	1

2.	Adriana Călăuz , membru în comitetul de redacție al revistei <i>Studia Universitatis Septentrionis, Teologia Ortodoxă</i> , ISSN 2066-303X, indexată CEOL	1
TOTAL		2
I.12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	4 pe serie/colecție 2 2 1
1.	Membru în comitetul științific al volumului <i>Tradiții</i> , identitate națională, dialog intercultural, diversitate (<i>Traditions, National Identity, Intercultural Dialogue, Diversity</i> , ISBN 978-606-543-885-9, Ed Argonaut, Cluj Napoca, 2017	1
TOTAL		1
I.13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7 Pe proiect
1.	Director de proiect al Proiectului intitulat: <i>Îndrăzneți și Motivați Pentru Studenție – IMPULS</i> , finanțat de Banca Mondială prin Schema de Granturi pentru universități ROSE, Acord de grant nr. 93/SGU/NC/I din data 20.12.2017, cu o valoare totală de 262.093 lei.	7
TOTAL		7
I.14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5 Pe proiect
TOTAL		-
I.15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 pe universitate 5 3
TOTAL		-
I.16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1 pe conferința
1.	Adriana Călăuz , (2014), „Construcția metodologică a anchetei sociale”, în vol. I Conferința <i>„Sociologia și asistența socială: Interferențe și perspective de dezvoltare”</i> , 15 mai, Chisinău, Republica Moldova, pag 86-94	1
2.	Adriana Călăuz , Ioan Călăuz,(2018), <i>Unirea religioasă de la 1700 și ființa națională în viziunea lui Constantin Noica</i> , la Conferința Internațională - <i>„Pe urmele lui Vasile Lucaciu la Roma</i> , 26-28 Octombrie, 2018, Italia	1
3.	International Conference <i>MIGRAZIONE E MOBILITÀ UMANA IN EUROPA</i> , 18-19 noiembrie 2019, cu tema Adriana-Florentina Călăuz , (2019), <i>Rolul asistentului social integrarea minorilor români din Italia</i> ,	1
TOTAL		3
I.17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5 pe conferința
1.	12 th LUMEN International Scientific Conference RSACVP, 15-17 mai, 2019, Iași, Romania, Adriana Florentina CĂLĂUZ , <i>Analysis of risk factors that determine drug use among adolescents.</i>	0,5

2.	Conferința Internațională - <i>Literature as Mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World</i> , LDMD, 7 th edition, Adriana-Florentina Călăuz, Romana Onet , (2019) Analysis Of Drug Use Among Adolescents In The City Of Baia Mare, ISBN: 978-606-8624-14-3, Published by:Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures, ISI Web of Science, Clarivate Analytics	0,5
3.	International Conference <i>INNOVATIVE IDEAS IN SCIENCE , SOCIAL AND TECHNOLOGICAL DEVELOPMENT</i> , 2018, Baia Mare Călăuz Adriana Florentina , Methodological Approach to Counseling in Social Work, http://conf.cunbm.utcluj.ro/index.php/iis/iis2018/about/submissions#authorGuidelines - Book of Abstracts 2018,	0,5
4.	Conferința Internațională Great People Inside, " <i>HR MASTERY IN THE DIGITAL AREA</i> ", ediția a XV-a, Brasov, România, 10-11 octombrie 2018	0,5
5.	„Common cultural roots” – understanding life worlds in eastern and western Europe , Project “PRO RURAL EUROPE” , from June 05 st 2019- June 09 st 201, in Cluj Napoca, /Romania.	0,5
6	International Conference <i>LITERATURE, DISCOURSES AND THE POWER OF MULTICULTURAL DIALOGUE</i> , Tîrgu Mureș, 2018, România, Section: Communication, Journalism, Education Sciences, Psychology and Sociology Adriana-Florentina Călăuz -Comparative Analysis Of Educational Practices Including Normal Educational Sistem But Also The Special Section For Students With Mental Disorders. https://old.upm.ro/ldmd	0,5
7	International Conference, <i>REGIONAL SUSTAINABLE DEVELOPMENT – THROUGH COMPETITIVENESS, INNOVATION AND HUMAN CAPITAL</i> , -Fourth Edition-12-13 October,2017, Satu Mare, Adriana-Florentina Călăuz , -Social Econoy, the solution for the integration of vulnerable groups. https://www.uvvg.ro/econfsm/	0,5
8	International Conference <i>ALCOHOLISM AND OTHER ADDICTION-MULTUDISCIPLINARY PERSPECTIVES</i> , 2017 Alba Iulia Dec. Adriana-Florentina Călăuz - Study of the social services for drug consumers in Maramures country.	0,5
9	The international Conference <i>TRADITION, NATIONAL IDENTITY, INTERCULTURAL DIALOGUE, DIVERITY</i> , 2017, Baia Mare, Călăuz Adriana , <i>Studiu privind comunitățile de romi în vederea conturării unor noi oportunități de dezvoltare socială și cooperare interetnică.</i>	0,5
10	The International Scientific Conference- <i>GLOBALIZATION, INTERCULTURAL DIALOGUE AND NATIONAL IDENTITY</i> , 3rd Edition, 19-20 mai,2016, Tîrgu Mures, Romania, Adriana Călăuz - <i>Romani Population Of Maramureș Country - Dilemmas and Challenges.</i>	0,5
11.	The International Scientific Conference - <i>COMMUNICATION, CONTEXT, INTERDISCIPLINARITY</i> , 4-Th Edition, 20-21 October 2016,Tîrgu Mureș, Romania, Adriana Călăuz , <i>Psycho- Social Aspects Of The Life Of Older People Living Alone In Urban Settings</i> , Adriana Călăuz , <i>Psycho- Social Aspects Of The Integration Of Children With Dissabilities In The Public School</i>	0,5
12	The international conference - <i>INNOVATIVE IDEAS IN SCIENCE (IIS) and SOCIAL AND TECHNOLOGICAL DEVELOPMENT (STED)</i> , 10 - 11 november 2016, Baia Mare, Romania, Adriana Călăuz , <i>Analysis of the current stage of school integration of children with disabilities in Romania.</i> http://conf.cunbm.utcluj.ro/index.php/iis/iis2016	0,5
13	Conferința internațională <i>EXPERIENCE AND EXPLANATION IN KNOWLEDGE SOCIETY</i> , Baia Mare, 2015, Adriana Călăuz - „Factors which determine the social vulnerability of the Roma ethnicity”, www.prioetsbc.ro	0,5

14	Adriana Călăuz , Paricia Runcan, (2011), "Professional Counseling, a model of problem solving, in counseling, faith, professionalism", http://www.areopagus.ro/files/calendar/2011-06-21/Rezumat_CCCP_24-26_iunie_2011.pd	0,5
15	The Second World Congress on Resilience: <i>From Person To Society</i> , Editor Serban Ionescu, <i>MEDIMOND INTERNATIONAL PROCEEDING</i> , 2014, Timisoara, Adriana Calauz - Analysis resilience to people affected by unemployment, http://www.congress.resilience.uvt.ro/	0.5
16	Conferința internațională: <i>CIVIL SOCIETY AND SOCIAL WORK – CONDITIONS, CHANCES AND PROSPECTS IN THE SOCIAL WORK WITH AND IN THE COMMUNITY</i> – in Romania and Germany , Timisoara, 20 – 22 noiembrie 2013 cu tema Adriana Călăuz , „Aspecte ale supervizare in serviciile sociale din mediu rural”.	0,5
17	Conferința Internațională ISSA 2012, Timisara, Adriana Călăuz , Patricia Runcan, „Studiu privind analiza supervizării de către asistenții sociali”, www.issa.uvt.ro	0,5
18	Conferința internațională <i>ÎMBĂRTĂNIRE ACTIVĂ ȘI SERVICII PENTRU SENIORI</i> , Baia Mare 26-28 septembrie 2012, cu tema Adriana Călăuz , Adela Pășcuță, „Influența elementelor de management organizațional asupra calității vieții vârstnicilor instituționalizați-studiu comparativ”.	0,5
19	<i>CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ DE GERONTOLOGIE SOCIALĂ</i> , 2012, 20-24 noiembrie, Timișoara, Adriana Călăuz , Marius Nechita , „The experience of aging in a modern society”, în <i>Journal of Gerontological Social Work</i> .	0,5
20	Conferința Internațională <i>INTERVENȚIA MULTISECTORIALĂ ÎN VIOLENȚA DOMESTICĂ ȘI INCLUZIUNEA SOCIALĂ PE PIAȚA MUNCII A VICTIMELOR VIOLENȚEI DOMESTICE</i> , Baia Mare, 2011, Adriana Călăuz - „Analiza supervizării serviciilor sociale care activează împotriva violenței domestice”, http://tranzit.byethost16.com .	0,5
21	Conferința Internațională <i>SIGNIFIANCE AND INTERPRETATION WITHIN THE KNOWLEDGE BASED SOCIETY</i> , 2011, Baia Mare, Adriana Călăuz , „Metode de formare continuă pentru asistenții sociali”, www.prioectsbc.ro	0,5
22	Simpozionul Internațional SICAP , editia XIX, <i>TRADITIONALISM SI MODERNISM</i> , 2010, 23-24 Aprilie, Buzias, Adriana Călăuz , Marian Claudia, „Analiza a performanțelor profesionale si a nevoilor de formare a asistentilor sociali” http://www.sicap.eu	0,5
23	Conferința Internațională „ȘOMAJ, MIGRAȚIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ, Arad, 23-24 Octombrie.2009, Adriana Călăuz , Ioan Călăuz, Claudia Marian, -, „Aspecte ale crizei actuale la nivelul comunităților rurale din regiunea de nord-vest a României. Sstudiu de caz- zona Codru.	0,5
24	Conferința Internaționala de Psihologie Aplicată, (ediția a III-a): „ <i>PSIHOLOGIA APLICATĂ – DIVERSITATE ȘI CONSISTENȚĂ</i> ”, Gura Humorului, 25-27 Septembrie, 2009, Claudia Marian, Adriana Călăuz , -, „Traectorii normative în dezvoltarea formelor de agresivitate școlară”, lucrare prezentata în cadrul http://www.psih.uaic.ro/~npa09/	0,5
25	2009, 25-27 Septembrie, Gura Humorului, Conferința Internațională de Psihologie Aplicata, editia a III-a, „ <i>PSIHOLOGIA APLICATA – DIVERSITATE SI CONSISTENTA</i> ”, cu lucrarea: Adriana Călăuz , Claudia Marian, „Analiza comparativa a supervizarilor in asistenta sociala si psihoterapie”, http://www.psih.uaic.ro/~npa09/	0,5
26	Conferința Internaționala (editia a II-a): „ <i>COMPETENȚELE PSIHOLOGULUI ȘCOLAR ÎN CONTEXTUL GLOBALIZĂRII</i> ”, Oradea, 30-31 Octombrie, 2009, Claudia Marian, Adriana Călăuz , Vasile Tofană, - „Percepția asupra profesiei	0,5

	didactice și impactul său asupra opțiunii pentru cariera didactică”.	
27	Simpozionul Internațional „TEORETIC ȘI APLICATIV ÎN CERCETAREA PSIHOLOGICĂ, secțiunea poster, 24-25 Aprilie, 2009, Buzias., Adriana Călăuz , Claudia Marian, „Analiza comparativă asupra modalităților de realizare a supervizărilor în asistență socială, psihologie și educație. http://www.sicap.eu	0,5
TOTAL		13,5
I.18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5 pe grant, bursa
TOTAL		-
I.19	Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți	2 pe program 0,5 pe curs 1 x m/n pe lucrare
1	Adriana Călăuz, <i>Supervizarea în Asistența Socială, Suport de curs</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-2507-7	1x1/1=1
2	Adriana Călăuz, <i>Managementul de Caz, Suport de curs</i> , Editura Risoprint, Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-2506-0	1x1/1=1
TOTAL		2
I.20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	
TOTAL		-
I.21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	
TOTAL		-
I.22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n Pe lucrare
TOTAL		-
I.23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect
1.	2014-2015, expert în cadrul proiectului integrat: „Măsuri și inițiative rurale în regiunea Nord- Vest”, ID 127896, aplicant: Asociația Diecezană- Caritas Greco-Catolic.	1
2.	2011-2013, expert monitorizare în cadrul proiectului integrat: <i>Servicii integrate pentru integrarea pe piața muncii</i> , aplicant: Primăria Orașului Cavnic, jud. Maramures, contract finanțat de FSE-POSDRU	1
3.	01.04 2012 -30.06 2012, expert de informare și consiliere în cadrul proiectului - „Măsuri active de ocupare prin mobilitate ocupațională și geografică, antreprenariat și resurse umane calificate”, aplicant Asociația Caritas greco-catolică Baia Mare, proiect finanțat din FSE- POSDRU.	1
4.	2012-2013, consilier vocational în cadrul proiectului: <i>VIA-Vocație, Interese</i> ,	1

	<i>Autocunoaștere, și dezvoltare, drumul către succesul profesional, aplicant: Multiconsulting Group SRL Brasov, contract finanțat din FSE POSDRU</i>	
5.	2016, expert în cadrul proiectului: <i>AJUTĂ-MĂ SĂ CRESC- Sistem de servicii integrate pentru îmbunătățirea calității vieții copiilor și adolescenților ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate</i> , aplicant: Asociația Diecezană - Caritas Greco-Catolic Baia Mare, proiect finanțat de către guvernul Germaniei.	1
6.	2004-2006 - coordonator proiect BACH (<i>birou de asistență și consiliere pentru persoane cu handicap</i>), în cadrul Asociației Diecezane Caritas Greco-Catolic, proiect finanțat de către guvernul Germaniei.	1
TOTAL		6
TOTAL PUNCTAJ INDICATORI 1-23		161,22

Standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator stiintific gradul I	Standardul pentru Conferentiar universitar, cercetator stiintific gradul II	Puncraj cadru didactic Lect.dr. Adriana Calauz
C1	Punctaj pentru indicatorul I.1	>/= 10	>/= 5	6,3
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I. 2	>/= 8	>/= 5	13 articole
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>/= 1	4
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I. 8	>/= 100	>/= 50	121,12
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.9	>/= 10	>/= 5	5,6
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>/= 150	>/= 100	161,22
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.23 acumulat dupa obtinerea titlului de doctor	>/= 100	>/= 50	128,5

**Anexa nr. 25 - COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE -
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR
DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE
CERCETARE – DEZVOLTARE**

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile **SOCIOLOGIE** și **ȘTIINȚELE COMUNICĂRII**

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domeniul de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
4. Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru articolele publicate în reviste cotate ISI se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS), iar factorul de impact este cel aferent anului în care a fost publicat articolul.
8. ISI Proceedings sunt asimilate articolelor indexate în baze de date, fara factor de impact.
9. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.
10. Pentru promovarea pe poziția de profesor / CS1 și conferențiar / CS2 se va lua în considerare mediana pe domeniu și pe poziție academică (candidatul trebuie să aibă punctaj mai mare decât valoarea mediană). Ministerul Educației Naționale și a Cercetării Științifice va calcula anual mediana pe domeniu și pe poziții. În situația în care nu este calculata mediana, se aplică criteriile minimale.

